

det på den måde, at nogle kommuner har valgt at prioritere en produktionsskole i deres uddannelsesbillede, og det er ganske fornuftigt nogle steder, hvorimod andre kommuner har anderledes forhold og ikke ønsker at prioritere dem. Det er nøjagtig som med uddannelsesstilbud i øvrigt: Nogle bruger mange penge på folkeskolen, og nogle bruger færre penge på folkeskolen, uden at det egentlig afspejler sig i resultaterne.

Det, der ikke er taget højde for i svarene, og som hr. Bjarne Laustens selvfølgelig heller ikke tager højde for, er, hvordan den kollektive afstraffelse rammer. Når det er sådan, at der er større aktivitet i produktionsskolesystemet end ifølge de måltal, som også den tidligere regering opererede med, er det klart, at der kommer en kollektiv afstraffelse, som rammer skævt, og som i dag også rammer svage, små kommuner. Det er der ikke taget højde for i hr. Bjarne Laustens indlæg.

(Kort bemærkning).

Ole Stavad (S):

Nu ved jeg godt, at fru Tina Nedergaard er ordfører for Venstre som sådan og i den sammenhæng forpligtet over for partiet og regeringen, men alligevel må jeg sige, at jeg er forundret over, at fru Tina Nedergaard føler sig i stand til at forsvare et forslag, der, som jeg ser det, har den systematik i sig, at det fjerner yderligere muligheder for de unge, der i forvejen har de færreste muligheder og det svageste udgangspunkt.

Forslaget fjerner også midler fra de områder, der er svagest og tyndest befolket. Det straffer de kommuner, der har påtaget sig opgaven og også ofte løser den for nabokommunerne, for de skal faktisk betale mere, end hvis de bare siger, at det tager nogle andre sig nok af, og jeg kan ikke forstå, at fru Tina Nedergaard kan være forsvare for et forslag med det indhold, selv om hun er talsmand for Venstre.

(Kort bemærkning).

Tina Nedergaard (V):

Jeg takker min gode kollega, hr. Ole Stavad, for bekymringen for, hvad jeg kan forsvare, men jeg må sige, at jeg har generelt en lettere opgave, end hr. Ole Stavad må have haft under den tidligere regering, når jeg skal forsvare regeringens forslag, for jeg synes, at alt andet lige er VK-regeringens forslag en del bedre end den tidligere regerings.

Men bortset fra det er det jo ikke et nyopstået problem, at man ønsker budgetsikkerhed på produktionsskoleområdet. Den budgetsikkerhed ønskede den tidligere regering også, og derfor opererede den med en kollektiv afstraffelse af kommunerne, når de overskred måltallet.

Det har været væsentligt for os i forbindelse med dette lovforslag, at der fastholdes frit optag på produktionsskolerne, og at man lokalt kan vurdere, hvor højt man vil prioritere området. Man kan sige: Vi vil prioritere vores mennesker højt, ergo vil vi have adgang til at sende dem på en produktionsskole.

Jeg mener ikke som hr. Ole Stavad, at forslaget entydigt rammer nogle kommuner frem for andre. Jeg mener, man bør se på, hvorledes den kollektive afstraffelse ramte under den tidligere og også under denne regering, indtil den fremsatte lovforslaget her.

Kl. 11.50

(Kort bemærkning).

Ole Stavad (S):

Fru Tina Nedergaard har ret i, at jeg er en del optaget af, at hun ikke kommer ud i noget snavs, for vi har jo en fælles målsætning om, at Sæbykredsen også gerne skal være den, der er bedst repræsenteret efter et kommende folketingsvalg.

Men det, fru Tina Nedergaard siger, er vel egentlig udtryk for en grundlæggende forskel mellem den nuværende regering og den tidligere regering. Vi har aldrig påstået, at vi ikke kunne tage fejl og komme med forkerte forslag, men når vi fik fejlene afdækket og hørte argumenterne udefra og fra oppositionen, kunne vi nå til den konklusion, at her havde vi begået en fejl, som skulle laves om. Derfor blev den tidligere regerings forslag aldrig gennemført.

Den nuværende regering kommer bare med sine forslag. Den hører til gruppen af døvblinde og vil ikke lytte til hverken oppositionen eller folk uden for huset, men gennemfører sine forslag, når den har lavet en aftale med Dansk Folkeparti om det, uanset konsekvenserne. Men vil fru Tina Nedergaard ikke godt se på de oplysninger, som er afgivet under udvalgsbehandlingen, og erkende, at forslaget skader det, som fru Tina Nedergaard siger, hun gerne vil fremme, når vi mødes hjemme i det nordjyske?

(Kort bemærkning).

Tina Nedergaard (V):

Nu har hr. Ole Stavad og jeg jo mange samtaler, når vi mødes i det nordjyske, og det er ikke alt,